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مقدمه 

يکی از بهترين راه حفظ سلامتی و ارتقاء آن و افزايش امکان برخورداری از يک زندگی سالم، 

). به همچنين عواملی چون تغذيه مناسب، فعاليت بدنی منظم، 26داشتن روش زندگی سالم است(

نقش اساسی بازی  کنترل وزن و عدم استفاده از دخانيات در افزايش سلامتی و طول عمر

می کنند. اعتقاد بر اين است که همه اين عوامل در تعيين ميزان خطر ابتلا به بسياری از 

 ).13بيماری ها نقش محوری دارند(

شکل و اندازه و ترکيب بدن تا حد زيادی توسط ژن های به ارث رسيده از والدين تعيين می شوند؛ 

اما اهميت وراثت به اين معنا نيست که ورزشکاران برنامه آمادگی خود را ناديده بگيرند و 

احساس ناتوانی در تغيير يا بهبود آن را داشته باشند. علی رغم اين که اندازه و ساختار بدن تنها 

به مقدار کمی قابل تغيير است، ترکيب بدنی می تواند به ميزان قابل توجهی با رژيم غذايی و 

0F). سنجش ويژگی های فيزيکی بدن(آنتروپومتری7ورزش تغيير يابد(

) از نظر اندازه، تيپ بدنی، ˺

نسبت ها يا ترکيب بدن، که با موضوعاتی چون رشد، ورزش، تغذيه، عادت های روزانه و شيوه 

زندگی اشخاص مرتبط است، يکی از نخستين و مهم ترين مراحل مربوط به درک و تجزيه و 

1F). در حالی که ژنتيک41،11تحليل حرکت بدن انسان شناخته می شود(

 می تواند برخی از ˻

تغييرات در نسبت ها و تيپ بدنی را توضيح دهد، شرايط محيطی نيز بيانگر تأثيرات فاکتورهای 

). در اين تحقيق تلاش شده است تا ارتباط بين وراثت با 38مختلف بر ساختار بدنی انسان است(

برخی ويژگی های آنتروپومتری و تيپ بدنی بين جوانان ورزشکار و غير ورزشکار با والدين 

 آن ها مورد بررسی قرار گيرد.

 

 

 

 

                                                           
˺ .  Anthropometric 
˻ .  Genetics 



 
 

 

  بيان مسأله 1-1

2Fسوماتوتايپ

 اصطلاحی است که به دسته بندی افراد از نظر ساختار جسمانی و تيپ بدنی اشاره ˼

دارد. عوامل متعددی بر شکل، ساختار و جرم هر يک از بخش های آناتوميکی انسان اثرگذار 

). 8است که جنسيت ، ژنتيک ، عوامل محيطی و نوع و ميزان فعاليت بدنی از اين جمله اند(

 دو موضوع مهم در مبحث توارث هميشه نظر محققين را در همه اعصار به خويش معطوف 

- چرا افراد يک گونه همواره شبيه خود را به وجود می آورند؛ مثلاً بچه انسان 1داشته است: 

- چرا در افراد يک گونه تفاوت 2هميشه انسان است و از کبوتر هميشه کبوتر به وجود می آيد. 

هائی موجود است. اين تفاوت ها ممکن است به آثار محيط نسبت داده شود، اما افرادی نيز که در 

شرايط يکسان پرورش می يابند کاملاً شبيه هم نيستند. مثلاً قد افراد پرورش يافته در يک محيط با 

هم متفاوت است و لذا محيط تنها عامل اين تفاوت ها نيست و وراثت می بايست نقش مهمی ايفا کند 

)17 .(

وراثت در تعيين اينکه بدن با چه سرعتی و تا چه ميزانی با يک برنامه تمرينی سازگار شود نقش 

عمده ای را بازی می کند. تنها دوقلوهای همسان هستند که ويژگی های ژنتيکی تقريباً يکسانی 

). هرچند پديده های اپی ژنتيک موجب اختلافاتی در بين دوقلوهای همسان هم می تواند 26دارند(

). کودکان که صفات ژنتيکی را از والدين به ارث برده اند، از لحاظ اندازه و 30بشود (

مشخصات بدنی و جسمانی هر دو به مادران و پدرانشان شبيه خواهند شد. بررسی هايی که درجه 

تأثير عوامل ارثی بر ابعاد بدن را مورد توجه قرار داده اند معتقدند " هرچند موضوع شباهت 

). از طرفی هم 6ژنتيکی تا حد زيادی حقيقت دارد اما استثناهای زيادی نيز وجود دارد"(

نمی توان نقش برجسته عوامل محيطی، تغييرات کارکردی غدد درون ريز، تغذيه، فعاليت بدنی، 

بيماری ها، موقعيت اجتماعی- اقتصادی، تعداد افراد خانواده و محيط اجتماعی را ناديده 

). 13گرفت(

ويژگی های آناتوميکی، بيو شيميايی و فيزيولوژيکی و حتی رفتار يک فرد به اين بستگی دارد که 

کدام يک از ژن های گوناگون دخيل در اين امر و به چه ميزانی بيان شده اند. اين ويژگی ها 

                                                           
˼ .  Somatotype  



 
 

 

3F). آندرس13فنوتيپ فرد را تعيين می کند(

) در پژوهشی که انجام دادند نشان 1995 و همکاران(˽

دادند که ويژگی های سوماتوتايپ والدين و فرزندان به خصوص در مزومورف بودن شبيه 

). 19يکديگرند و فرزندان در داشتن ويژگی ها شباهت بيشتری به مادر نسبت به پدر دارند(

4Fسونگ

) در تحقيقی بر روی چگونگی وراثت پذيری اجزای بدن، حضور 1994 و همکاران (˾

چشمگير عوامل ژنتيکی را در دوقلوهای مونوزيگوت در مقايسه با دوقلوهای ديزيگوت نتيجه 

5F). پروس40گرفتند(

) با بررسی علل مختلف ايجاد اضافه وزن در فرزندان 1996 و همکاران (˿

 BMIنشان دادند خانواده نقش به سزايی در ايجاد اين مشکل دارد. آن ها دريافتند وزن کودکان با 

6F). لی يی13 پدران ارتباط آشکاری ديده نشده است(BMIمادران ارتباط دارد، اما با 

 و ̀

) در تحقيقی دريافتند که تأثير ژنتيک بر روی سوماتوتايپ دختران در 2004همکاران (

آندومورف و اکتومورف بودن بيشتر از پسران می باشد و در پسران مزومورف بودن تحت تأثير 

7F). پيترز28ژنتيک و اندومورف و اکتومورف بودن تحت تأثير محيط است(

 و همکاران ́

) در تحقيق بر روی دوقلوها دريافتند که دوقلوها در مزومورف و اکتومورف بودن 2003(

در تحقيق بر روی  )2008). سارانگا و همکاران (33شباهت بسيار زيادی به هم دارند(

خانواده ها دريافتند که تأثير ژنتيک بر روی اکتومورف و آندومورف و مزومورف بودن افراد به 

). پيترز 38 می باشد هرچند محيط نيز روی متغيرهای فيزيکی موثر است(30 و 40، 31ترتيب 

، 28) سهم ارث را برای اندومورفی، مزومورفی و اکتومورفی به ترتيب% 2007و همکاران (

). 34 در زنان گزارش کرده اند(1/70 و %82، % 3/32 در مردان و 5/66%، % %3/86 

در مجموع با توجه به تحقيقات انجام شده، تأثير عوامل ژنتيکی بر روی دوقلوها نسبت به 

 خانواده ها چشمگير است.

تفاوت های فردی از جمله عواملی است که می تواند در اجرای مهارت های عملی تأثير گذار باشد 

که بسياری از آن ها شناخته شده است. بعضی از اين عوامل مانند رشد و تيپ بدنی به طور عمده 

منشاء ژنتيکی دارد اما ممکن است تحت تأثير عوامل محيطی مانند فعاليت بدنی و تغذيه و غيره 

). از اين رو تحقيق حاضر در پی آن بود تا رابطه وراثت با برخی از 37قرار گيرند. (

                                                           
˽ .  Andres 
˾ .  Songe 
˿ .  Perusse 
̀ .  Li. Yi 
́ .  Peeters 



 
 

 

ويژگی های آنتروپومتريکی و تيپ بدنی بين جوانان ورزشکار و غير ورزشکار و والدين آن ها 

را پيدا کرده و احتمال اثرگذاری برخی از عوامل موثر محيطی را نيز بررسی نمايد.  

 اهميت و ضرورت تحقيق   1-2

نگرش علمی به ورزش يکی از آرزوهای ديرين و دغدغه های مديران و قشر تحصيل کرده 

ورزشی بوده است، زيرا يافته ها نشان می دهد که با بهره گيری از علوم مختلف می توان به 

8F ). راس25پيشرفت های مطلوبی در ساختار بدنی ورزشکاران رسيد(

و همکاران عقيده دارند ̂

9Fکه ساختار بدنی يکی از نشانه های بيولوژيکی افراد است. سينگر

 عنوان می کند افراد با ˹˺

خصوصيات ذاتی خاصی به دنيا می آيند و با تعيين اين خصوصيات می توانند به فعاليت 

10F) و کارتر8بپردازند(

 عقيده دارد که عوامل مورفولوژيکی نقش تعيين کننده ای در عملکرد ˺˺

ورزشی ايفا می کند.  تحقيقات گسترده ای که تا به حال توسط پژوهشگران مختلف انجام شده 

بيانگر اين نکته است که وضعيت ترکيب بدنی و تيپ بدنی ارتباط بسيار نزديکی با وضعيت 

سلامتی، تندرستی و همچنين نحوه اجرای حرکات ورزشی دارد. انجمن جهانی سلامتی نيز بر 

اين باور است که چربی زياد سلامتی بدن را به طور جدی تهديد می کند و مشکلاتی مانند فشار 

خون بالا، چربی خون بالا، ديابت، امراض قلبی- عروقی، اختلالات تنفسی، امراض کيسه صفرا 

). ساختار بدنی به تيپ و نمای کلی بدن 9و برخی بيماری های ديگر به دنبال چاقی رخ می دهند(

بستگی دارد و فقط به ترکيب يا شکل قسمت خاصی از بدن مربوط نمی شود و تيپ بدنی ترکيبی 

از ساختار استخوانی، عضلانی و چربی است. ساختار و تيپ بدنی هر دو از عوامل تعيين کننده 

11Fوضعيت بدنی

 هستند و به نظر می رسد که وضعيت بدنی نادرست، عملکرد فيزيولوژيک و ˻˺

).  11مکانيکی بسياری از اندام ها را تغيير دهد(

مفهوم  يکی از مفاهيم بسيار مهم در علوم ورزشی و تربيت بدنی، فرايند شناسايی استعداد است.

عينی شناسايی، انتخاب افرادی است که در مقايسه با سايرين، توانائی های بالاتری در يک 

). با وجود اين، ورزشکاران بسياری وجود دارند که در ورزش ويژه ای 2ورزش خاص دارند(

                                                           
̂ .  Reis 
˺˹ .  singer 
˺˺ .  Carter 
˺˻ . Posture 



 
 

 

که برگزيده و انتخاب می شوند، به قدر کافی موفق نيستند، در حاليکه برخی ديگر از آن ها به 

 ).15درجات قابل توجهی از موفقيت رسيده اند(

بالا بودن هزينه های زمانی و مالی برای تربيت ورزشکاران زبده و کارآمد، دست اندرکاران 

امور ورزشی را ناگزير از شناسائی افراد برتر در رشته های به خصوصی از ورزش  کرده 

است، به طوری که تعداد محدودی از کودکان و نوجوانان را که استعداد بيشتری در ورزش های 

برای مورد نظر دارند، انتخاب کرده و سال های متمادی به پرورش و تربيت آنان می پردازند. 

 در يک ورزش گزينش ورزشکاران معمولی ترين روش  بر پايه بررسی  پيشرفت ورزشکار

خاص استوار است، به اين ترتيب که فرد در اثر سنت های پيشين، خواسته های والدين، همسالان 

و غيره در يک ورزش ثبت نام می کند. ارزيابی عملکرد ورزشکار در چنين مواردی به عوامل 

ديگری هم بستگی دارد از باب مثال به اينکه مثلاً آن فرد مستعد آن ورزش باشد يا  که نباشد. 

اکثر اوقات عملکرد ورزشکار ضعيف است و علت آن، اين است که در انتخاب ورزش ايده آل 

در جامعه ورزشی ما بيشتر انتخاب ها از روش معمولی است اما  ).14خود اشتباه کرده است(

تلاش های فراوانی است که با پيشرفت علوم ورزشی، روش های انتخاب نيز علمی تر شود. به 

 نظر می رسد وراثت و نقش پدر و مادر در استعداديابی ورزشی يک حلقه مفقود شده باشد.

 با توجه به اهميت وراثت در به وجود آمدن ساختار بدنی افراد، ترکيب بدنی و اندازه های 

آنتروپومتريک می تواند اطلاعات با ارزش را از موفقيت ورزشکار در اختيار مربيان قرار دهد. 

با توجه به اينکه عوامل ژنتيکی و محيطی، ويژگی های مختلف افراد را تحت تأثير قرار می دهد؛ 

در صورتی که ميزان تأثير گذاری عوامل ژنتيکی و محيطی بر هر يک از اين ويژگی ها 

مشخص شود، می توان با روش های علمی و اندازه گيری های دقيق و با برنامه ريزی صحيح و 

 کشف .به موقع برای افراد، به آن ها در داشتن تيپ بدنی و آمادگی جسمانی مناسب کمک کرد

وجود رابطه بين وراثت و ويژگی های آنتروپومتريک و تيپ بدنی می تواند پايه ای برای کشف 

استعدادهای ورزشی باشد. 

 

 

 



 
 

 

 فرضيه های تحقيق 1-3

 فرض کلی:  1-3-1

بين وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريک جوانان ورزشکار و غير ورزشکار رابطه وجود 

دارد. 

 

  فرضيات اختصاصی:1-3-2

بين وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريک(طول، حجم و تيپ بدنی) دختران جوان  -

ورزشکار رابطه وجود دارد. 

بين وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريک(طول، حجم و تيپ بدنی) دختران جوان  -

 غيرورزشکار رابطه وجود دارد.

بين وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريک(طول، حجم و تيپ بدنی) پسران جوان  -

 ورزشکار رابطه وجود دارد.

بين وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريک(طول، حجم و تيپ بدنی) پسران جوان  -

 غيرورزشکار رابطه وجود دارد.

 

 اهداف تحقيق  1-4

    هدف کلی:1-4-1

رابطه وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريکی جوانان ورزشکار و غير ورزشکار  

 

 اهداف اختصاصی: 1-4-2

رابطه وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريک (طول، حجم و تيپ بدنی) دختران  -

 جوان ورزشکار.

رابطه وراثت با برخی ويژگی های آنتروپومتريک (طول، حجم و تيپ بدنی) دختران  -

 جوان غيرورزشکار.


